Assim, considerando­se o estoque inicial de 
297  cabeças  e  o  estoque  final  de  471  cabeças  (313  +  158), 
apura­se uma média anual de 384 cabeças de animais bovinos, 
que  somada  às  15  cabeças  de  eqüídeos,  resulta  numa  média 
anual de 399 (trezentas e noventa e nove) cabeças de animais de 
grande porte (bovinos/eqüídeos). 

Esse rebanho médio justifica urna área servida de pastagens de 
798,0  ha,  observado  o  referido  índice  de  lotação  mínima  por 
zona de pecuária, assim demonstrada:  (399 cab: 0,50 cab/hec),